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1. การวเิคราะห์ปริมาณเซลลูโลส เฮมิเซลลูโลส 
น ้ำหนกัแหง้ล ำตน้สดขำ้วฟ่ำงหวำน = 1.5012 g 

 
ตารางที ่ฌ. 1  แอลฟำ-เซลลูโลสในล ำตน้สดขำ้วฟ่ำงหวำนท่ีค ำนวณได ้
 

คร้ังท่ี 

ปริมำณของสำรละลำย 
เฟอร์รัสแอมโมเนียมซลัเฟต 

(ml) 

ปริมำตรของ
สำรละลำย 
ตวัอยำ่งท่ีใช ้

(ml) 

ควำมเขม้ขน้ท่ี
แน่นอนของเฟอร์
รัสแอมโมเนียม
ซลัเฟต (N) 

แอลฟำ 
เซลลูโลส 

% 
แบลงค ์(V2) สำรละลำยตวัอยำ่ง (V1) 

1 
2 
3 

47.5 
46.9 
46.1 

2.9 
2.7 
2.9 

10 
10 
10 

0.1 
0.1 
0.1 

59.30 
59.66 
60.58 

 เฉล่ีย 59.85 
 
ตารางที ่ฌ. 2  แกมมำ-เซลลูโลสในล ำตน้สดขำ้วฟ่ำงหวำนท่ีค ำนวณได ้
 

คร้ังท่ี 

ปริมำณของสำรละลำย 
เฟอร์รัสแอมโมเนียมซลัเฟต 

(ml) 

ปริมำตรของ
สำรละลำย 
ตวัอยำ่งท่ีใช ้

(ml) 

ควำมเขม้ขน้ท่ี
แน่นอนของเฟอร์
รัสแอมโมเนียม
ซลัเฟต (N) 

แกมมำ
เซลลูโลส 

% 
แบลงค ์(V2) สำรละลำยตวัอยำ่ง (V1) 

1 
2 
3 

46.8 
46.3 
47.2 

24.6 
24.2 
24.2 

10 
10 
10 

0.1 
0.1 
0.1 

20.26 
20.17 
20.99 

 เฉล่ีย 20.47 
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ตารางที ่ฌ. 3  เซลลูโลสในล ำตน้สดขำ้วฟ่ำงหวำนท่ีค ำนวณได ้
 

คร้ังท่ี 
แอลฟำ - เซลลูโลส 

(%) 
แกมมำ – เซลลูโลส 

(%) 
เซลลูโลส + แกมม่ำ 
เซลลูโลส (%) 

1 
2 
3 

59.30 
59.66 
60.58 

20.26 
20.17 
20.99 

79.56 
79.83 
81.57 

เฉล่ีย 59.85 20.47 80.32 
 
ตารางที ่ฌ. 4  เฮมิเซลลูโลสในล ำตน้สดขำ้วฟ่ำงหวำนท่ีค ำนวณได ้
 

คร้ังท่ี เซลลูโลส + แกมม่ำ เซลลูโลส (%) เบตำ้ - เซลลูโลส (เฮมิเซลลูโลส) 
1 
2 
3 

79.56 
79.83 
81.57 

20.44 
20.17 
18.43 

เฉล่ีย 80.32 19.68 
 

น ้ำหนกัแหง้ล ำตน้สดขำ้วฟ่ำงหวำน 1.5012 g มีปริมำณเซลลูโลส1.2057 g (80.32 %) มีปริมำณเฮมิ
เซลลูโลส 0.2955 g (19.68 %) 
 
2. การวเิคราะห์ปริมาณลิกนิน 

น ้ำหนกัแหง้ล ำตน้สดขำ้วฟ่ำงหวำน = 2.0007 g. 
 

ตารางที ่ฌ. 5  ลิกนินในล ำตน้สดขำ้วฟ่ำงหวำนท่ีค ำนวณได ้
 

กำรทดลองท่ี 
น ้ำหนกัแหง้กระดำษกรอง (g) น ้ำหนกัแหง้

ตะกอน (g) 
ลิกนิน (%) 

ไม่มีตะกอน มีตะกอน 
1 
2 

0.5440 
0.5561 

0.8916 
0.9214 

0.3476 
0.3653 

17.38 
18.26 

เฉล่ีย 0.5501 0.9065 0.35645 17.82 
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น ้ำหนกัแหง้ล ำตน้สดขำ้วฟ่ำงหวำน 2.0007 g มีปริมำณลิกนิน 0.3565 g (17.82%) 
3. การวเิคราะห์ปริมาณเซลลูโลส เฮมิเซลลูโลสและลกินิน 

ปริมำณเซลลูโลส + เฮมิเซลลูโลส + ลิกนิน = 1.8577 g. 

ตารางที ่ฌ.6  องคป์ระกอบทำงเคมีล ำตน้สดขำ้วฟ่ำงหวำน 

องคป์ระกอบทำงเคมี ร้อยละขององคป์ระกอบทำงเคมี 
เซลลูโลส 
เฮมิเซลลูโลส 
ลิกนิน 

64.91 
15.91 
19.19 

 
น ้ำหนกัแหง้ล ำตน้สดขำ้วฟ่ำงหวำน (ปริมำณเซลลูโลส + เฮมิเซลลูโลส + ลิกนิน) 1.8577 g มีปริมำณ

เซลลูโลส1.2057 g (64.91 %) มีปริมำณเฮมิเซลลูโลส 0.2955 g (15.91 %) และปริมำณลิกนิน 0.3565 g 
(19.91%) 
 


